Da proučimo Kolomanovu ispravu s obzirom na unutarnju joj sadržinu, treba da se prije svega upoznamo s ostalim nam poznatim ispravama, kojima se daju odnosno potvrđuju prava i posjedi spljetske nadbiskupije. U izvatu (regestu) potrebnu za našu studiju, glase ove isprave ovako:

1. 852, 4. martii. In loco Biać. Tirpimir dux ecclesiae Spalatensi possessiones in Lasani et Tugari deinde ecclesiam s. Georgii de Putalo, nec non decimas ex curte sua Clusan (= Klis), confirmat (Rački: Doc. p. 3 5).

2. 892, 28. sept. In loco Biać. Muncimir dux ecclesiam s. Georgii cum omni suo introitu et exitu ecclesiae Spalatensi confirmat (o. c. p. 14—17).

3. 1076, 9. oct. Suinimir rex dat et confirmat archiepiscopo Laurentio et ecclesiae Spalatensi ecclesiam s. Georgii de Putalo iuxta donationem et confirmationem regum praedecessorum meorum, uidelicet Tirpimir et Muncimir, ut in eorum conscriptis paginis uidimus contineret (o. c. p. 106—107).

<sup>29</sup> I. c. Listina se ova danas nalazi u arkivu spljetskoga kaptola. Prijepis ovoga prijepisa rukom XVIII. v. nalazi se u arkivu spljetskoga biskupa a zborniku »Mensa episcopalis«.

<sup>30</sup> Rački: Stari prijepisi hrvatskih isprava do XII. vijeka prema maticam. Rad 36, Zagreb 1876. p. 143.

4. 1078, 16. apr. Suinimir rex villas atque terras Serennine, Gatte, Tugari, Osici, Debric, Dlanoce, Vollari et Cremene, que posite sunt infra montes Massari, nec non villas et terras s. Georgii de Putalo, Cosice, Lasani, Ostrog, Biachi cum tota iurisdictione castri Albona, Radosci et Smine que site sunt circa montes, in montibus et sub montibus Dubraue, ac etiam villas et terras Stolec in Cetina, Sudumirice in Cleuna, item ecclesias s. Moysi, s. Stephani, s. Mariae (de Salona), s. Petri de Clobuco, quas (progenitores eius) donauerunt ecclesiae Spalatensi, confirmat »ac ex noua donatione« concedit (o. c. p. II4—II5).

5. 1078. Suinimir rex »tocius Chroatiae simulque Dalmaciae« ecclesiae Spalatensi »iuppam eam quam Centenam aiunt«, »quantacumque longitudine seu latitudine protenditur«, concedit (o. c. p. II6—II8).

6. 1083. Suinimir rex Laurentio archiepiscopo Spalatensi territorium in loco qui Smina nuncupatur, illud quidem quod Conustina nominatur, donat (o. c. p. I38—I39).

7. 1138. Bela II. rex ecclesiae Spalatensi ecclesiam s. Mariae que est Salonae donat (Smičiklas Cod. dipl. II p. 47).

8. 1143. Gejza II. rex ecclesiae Spalatensi ecclesiam s. Mariae que iuxta riuum Salonitane ciuitatis est sita, uti a praedecessoribus suis Colomano, Stephano<sup>31</sup> et nouiter a patre suo Bela iure fuit regali concessa, confirmat (o. c. p. 54).

9. 1158. Gejza II. dux (!) ecclesiae Spalatensi villam que vocatur Srenine omnesque quoque villas, terras et possessiones quas Branimir dux Chroatorum et sui progenitores donauerunt b. Dompnio vel confirmauerunt, simul cum predicta villa Srenine quos et quas ab antiquo ecclesia b. Domnii habuit, donat et confirmat (o. c. p. 86—87).

10. 1158. Gejza II. rex ecclesiae Spalatensi ecclesiam s. Bartholomei de Tnin et monasterium s. Stephani et s. Moysi de Salona donat et confirmat (o. c. p. 87—88).

II. 1163. Stephanus III. rex ecclesiae Spalatensi praceptionem et subiectionem quam fecit illustris pater eius omnibus episcopis per Dalmatiam constitutis et omnes parochias,<sup>32</sup> quas praedecessores archiepiscopi Spalatensis tenuerunt et maxime parochiam Corbauie, Buxani, Plasi et Vallis Vinarie, Modrusse et Novigradi, capellam s. Stephani et s. Moysi de Salona, quam pater eius rex Gejza concessit eidem ecclesiae, confirmat (o. c. p. 96).

12. 1185, I. mai. Decreta generalis synodi Spalatensis: »Diffiniuimus, ut archiepiscopus Spalatensis has habeat parochias: Clissam, Scalle, Zminam, Zettinam, totam Cleunam, totum Masurum et totum Dol usque ad Vrullam et ubicumque sunt terre s. Domnii debent dare decimam s. Domnio. Insuper habeat has ecclesias: s. Martham, s. Petrum de Clobuco, s. Mariam, s. Stephanum, s. Moysem, s. Bartholomeum. Signiensis episcopus

<sup>31</sup> Ova nam se isprava nije sačuvala, ili bar još nije nađena.

<sup>32</sup> Pod »parochia« niti se može razumijevati obična rim. kat. župa, a niti politička župa-

nija, već više župa zajedno, dakle ono, što je arcidžakonat. Gl. za ovu riječ Bartal Glossarium.

habeat has parochias: *Sig nia, Vallem vineariam, Gezcam et Busan. Corbauensis episcopus habeat: Corbauiam, medietatem Lice, Nouograd, Dresnic, (Plas)<sup>33</sup> et Modrusam* (o. c. p. 192—194).

13. II92, 13. martii. Romae. Coelestinus III. papa ecclesiae Spalatensi villam s. Georgii, Cosiza, Ostrogh, Labina, Serenine et Gote, totum territorium de Cremene, Montem Crassum, Asceses, Malorne, Delamoze, Clarsine, ecclesias s. Marie, s. Moysi, s. Stephani in Salona, s. Bartholomei de Tenine, parochias Cleune, Citine, Clisse cum tota iupania Polici, cum tota Massaro et parochiam Almissiusque ad Macarum et usque ad flumen de Narente et totam Rastizam, Segnensem, Naroniensem, Stagnensem, Farensem, Bosniensem et Delmitensem episcopatus, confirmat (o. c. p. 251—252).

14. II98. Andreas dux ecclesiae Spalatensi »capellam s. Moysi et s. Stephani in Salona, quas olim patres nostri, videlicet Geyza rex et Stephanus, eidem ecclesiae concesserunt«, confirmat (o. c. p. 308—309)